
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 湖南利客食品有限公司年产包点 6000万只

建设项目

建设单位（盖章）： 湖南利客食品有限公司

编制日期： 2021年 8月

中华人民共和国生态环境部制





目 录
一、建设项目基本情况...................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析...................................................................................................................... 6
[...]
水质标准限值

指数法结果

韩家港断

面
2021.01

高锰酸钾指数 1.8 6 0.3

NH3-N 0.632 1.0 0.632

TP 0.1 0.2 0.5

监测结果表明：监测断面的监测指标均达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准，浏阳河水环境质量良好。

（三）声环境

厂界外周边 50 米范围内无声环境保护目标，因此不进行厂界及声环境

保护目标声环境监测。

（四）生态环境

本项目位于园区，租用现有厂房实施生产，项目不新增用地，项目用地

范围无生态环境保护目标。

（五）地下水、土壤环境

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，



15

本项目车间地面已硬化，不存在土壤、地下水环境污染途径，不开展土壤及

地下水环境影响评价，因此无需进行土壤、地下水环境现状调查。

（6）电磁辐射

根本项目不涉及电磁辐射设备，不进行电磁辐射影响评价，因此无需进

行电磁辐射环境现状调查。

环境

保护

目标

（一）环境保护目标

本项目位于长沙市浏阳市古港镇两型产业园加盛安全食品产业中心 B1

栋 401、402，项目周围环境敏感目标见下表 3-4～表 3-5。

表 3-4 声、地表水环境保护目标一览表

环境要素
环境保护

对象名称
相对位置关系

性质及规

模
保护级别

声环境 厂界外周边 50 米范围内无声环境保护目标

地表水

车湾河 SE，830m 小河

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）III类标准

大溪河 S，2310m 中河

生态环境
周边植

被、动物
项目租赁厂房进行生产，无新增生态环境保护目标

表 3-5 大气环境保护目标

名称

经纬度/°

保护对象

保

护

内

容

环境

功能

区

相对厂

址方位

相对厂界

距离经度 纬度

园区管

委会及

古港卫

生院

113.778729 28.296861 约 100人 人

群

二类

区
E 440-500m

车湾村

居民
113.772810 28.292679 约 32户 人

群

二类

区
NW、
SW 100-500m



16

污染

物排

放控

制标

准

（1）大气污染物

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中表 1二级新改扩建标准及

表 2排放标准值。

表 3-6 恶臭污染物排放标准

标准号 污染物

有组织排放浓

度
无组织排放监控浓度限值

15m排气筒 监控点 浓度

（GB14554-1993） 臭气浓度 2000 厂界标准值 20（无量纲）

（2）废水

生产废水和生活污水一起排入加盛安全食品产业中心污水处理站预处理

达到浏阳市火把岭污水处理厂进水水质要求后，由加盛产业中心污水处理站

排入火把岭污水处理厂。具体标准值见下表。

表3-7 加盛污水处理站出水水质要求及浏阳市火把岭污水处理厂进水水质要求

标

准

污染物

pH值
化学

需氧量

五日生

化需氧

量

氨氮 总氮 总磷 悬浮物
动植物

油
氯化物

氨氮、总磷、总氮、氯

化物参考《污水排入城

镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表

1中 B等级标准，其余

《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）表 4
中三级标准

6~9 500 300 / 70 8 400 100 800

火把岭污水处理厂进水水

质要求
/ 500 300 35 70 8 400 / /

（3）噪声

施工期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）表 1

中的标准；营运期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类标准。

表 3-8 噪声排放标准[等效声级 LAeq：dB(A) ]
执行时

段
类别 昼间 夜间 适用区域 标准来源

施工期 / 70 5 项目施工场界
《建筑施工场界环境噪声排

放标准》（GB12523-2011）

营运期 3类 65 55 适用项目场界
《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB2348-2008）



17

（4）固体废物

一般固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）；生活垃圾执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）。

总量

控制

指标

根据本项目的特点，评价建议项目申请的总量为：化学需氧量 0.047t/a；

氨氮 0.005t/a。



18

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租用已建的厂房进行生产，不进行土建，施工期仅装修、设备安

装，对环境的影响有限。

运营期

环境影

响和保

护措施

（一）大气环境

（1）粉尘

本项目投料、和面过程会产生少量粉尘，由于投料和和面均在密封设施

进行，且车间为封闭式车间，逸散至外环境的粉尘极少，本项目不定量分析。

（2）车间异味

本项目包子制作过程中会产生异味，以臭气浓度计，通过加强车间排风

等措施加速异味的扩散。类比国内多家同类型企业，臭气浓度厂界值在 10-13

（无量纲）之间，取最大值，确定项目臭气浓度厂界值为 13（无量纲），满

足《恶臭污染物排放标准》GB14554 -93 ）《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）中表 1二级新改扩建标准及表 2排放标准值。

（2）自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 食品制造工业——方便食品、食品及饲料添加剂制造

工业 》（HJ1030.3—2019），项目监测要求如下表所示。

表 4-1 项目自行监测要求

序号

排放口

编号/监
测点位

排放口名称/监
测点位名称

监测内容 污染物名称
手工监测采样

方法及个数
手工监测频次

1 / 无组织
风速、风向、

温度、浓度

臭气浓度（厂

界）

瞬时采样 至

少 4个瞬时样
1次/半年

（二）地表水环境

本项目产生的废水主要为生活污水、生产废水。废水总产生量为 939m³/a，

其中一般生活污水产生量约为 135m³/a，主要污染物COD约为 350mg/L、BOD5

约为 260mg/L、氨氮约为 35mg/L、SS 约为 200mg/L；生产工艺废水产生量



19

约为 804m³/a，类比同类工程——湖南金健速冻食品有限公司年产 10万吨速

冻食品加工项目，该项目与本项目生产产品、所用原料以及生产工艺大多类

似，因此具有较好的可类比性，生产废水总主要污染物：COD约为 366mg/L、

BOD5约为 222mg/L、氨氮约为 30mg/L、SS约为 379mg/L、氯化物 100mg/L、

动植物油约为 80mg/L。

生活污水经加盛国际食品产业园化粪池处理、生产废水经自建隔油隔渣

池池后进入加盛安全食品产业中心配套的污水处理站处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后和生活污水依托标准厂房化粪

池处理后，由污水管网排入浏阳市火把岭污水处理厂处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准要求最终排入大溪河。

废水接入加盛安全食品产业中心污水处理站预处理可行性分析：

加盛安全食品产业中心污水处理站位于加盛安全食品产业园内，主要处

理加盛安全食品产业中心污水处理站内企业单位的生产、生活废水。该污水

处理站于 2021年进行升级改造，废水处理规模提高至 140m3/h，采用“厌氧+

缺氧法+SBR法”进行处理，预处理采用隔油池，处理工艺流程如下：

（1）废水首先经过格栅隔除粗大漂浮物，自流进入隔油池，隔油池将废

水进行初步隔油处理，去除膜状动植物油。隔油池出水自流进入调节池，调

节池中污水水质，保证后续处理单元的平稳运行；

（2）调节池出来的水经提升泵进入高效气浮系统经混凝后进行气浮去除

悬浮物；

（3）气浮出水自流入厌氧池，浮渣进入污泥干化池，自然干化后外运处

置。废水中较大部分有机物在厌氧池内进行厌氧生物处理。厌氧池出水自流

入缺氧池污水在此与回流混合液进行反硝化反应，达到脱氮目的。缺氧池出

水自流进入生物接触氧化池，利用好氧微生物对废水中的有机物进行好氧分

解。

（4）SBR池出水进入到后续的二沉池中。有进水—厌氧—曝气---静置---

滗水反复进行。经沉淀的废水满足排放标准后外排至市政污水管网中。



20

污水站废水处理工艺如下图所示：

图 4-1 污水站处理工艺流程图

加盛安全食品产业中心的企业主要从事食品生产和加工，废水可生化性

较好。目前加盛安全食品产业中心污水处理站的处理规模约为 140m3/h，污

水处理站采用“厌氧+缺氧法+SBR法”处理废水，产业中心的废水经污水处理

站处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及

园区污水处理厂设计进水水质要求。本项目生产废水产生量为 0.402m3 /h（按

8h平均计），占产业中心污水处理中处理能力的 0.287%，占比较小。因此，

本项目污水不会对该污水处理厂造成冲击。

根据加盛安全食品产业中心提供的材料，目前加盛安全食品产业中心污

水处理站未设置严格的接管水质要求，本项目已按照加盛安全食品产业中心

要求，设置隔油隔渣池对项目废水进行预处理后，进入配套污水处理站进行

处置，本项目水质较简单不会对其造成冲击，同时本项目于加盛安全食品产

业中心已签订污水处理协议（详见附件）。项目生产废水经产业中心的废水

经污水处理站处理后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准及园区污水处理厂设计进水水质要求。根据现场踏勘和咨询加盛安

全食品产业中心负责人员，2019年 3月完成自主验收，同时根据近期污水处

理站改造后的入驻企业验收监测数据可知（详见附件），加盛污水处理厂出

水水质可以稳定地达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级

标准及园区污水处理厂设计进水水质要求。



21

废水纳入浏阳市两型产业园火把岭污水处理厂可行性分析：

（1）纳污范围上看可行性

本项目位于浏阳市两型产业园加盛安全食品产业中心厂房内。经现场调

查和咨询园区管委会，项目拟建地已有完善的污水管网，本项目处于浏阳市

两型产业园火把岭污水处理厂纳污范围内。

（2）管网建设情况

本项目园区污水管网已建设至项目所在地。

（3）水质及水量可行性分析

火把岭污水处理厂(又称农业园污水处理厂)位于浏阳市两型产业园区内

花沙大道北侧、食品路西侧，距离本项目东南方向约 750m。火把岭污水处理

厂设计规模 20000t/d，目前实际处理量约 12000t/d，剩余处理量约 8000t/d。

设计进水水质标准 COD500mg/L、NH3-N25mg/L、SS400mg/L、pH6~9，污

水处理工艺采用改良型 A/O+PS高级氧化工艺，运行效果良好。本项目废水

排放量约为 3.756m3/d，本项目总排放量占污水处理厂剩余处理量的 0.047%，

浏阳市两型产业园污水处理厂进水标准为《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，本项目废水依托加盛产业中心污水处理站预处

理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入浏阳市两型

产业园污水处理厂。项目废水符合其进水标准，项目废水排入火把岭污水处

理厂不会对污水处理厂的水量和水质造成冲击影响。火把岭污水处理厂已完

成提质改造，出水水质为一级 A 标准。

表 4-2 废水污染物排放源汇总一览表

序

号

产排污

环节

污染物种

类

污染物产生情况

排放

形式

治理设施情况 污染物排放情况

产生量 t/a
产生浓

度
mg/m3

治理设施
收集

率

治理工

艺去除

率

是否为可

行技术
排放量 t/a

排放浓

度
mg/m3

1
生活污

水
135m³/a

COD 0.047 350

间接

排放

化粪池+
园区污水

处理厂+
火把岭污

水处理厂

100
%

85.7%

是

0.007 50
BOD5 0.035 260 96.2% 0.001 10
氨氮 0.005 35 85.7% 0.0007 5

SS 0.027 200 95% 0.001 10

2
生产废

水
804m³/a

COD 0.294 366
间接

排放

隔油+园
区污水处

理站+火

100
%

86.3%
是

0.040 50
BOD5 0.178 222 95.5% 0.008 10
氨氮 0.024 30 83.3% 0.004 5



22

把岭污水

处理厂

SS 0.305 379 97.4% 0.008 10
氯化物 0.080 100 / / /
动植物油 0.064 80 98.8% 0.0008 1

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

排放

去向

排放

规律

间接

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标

准限值

1
DW00
1

113.772
686

28.29
4772 939t/a 园区污

水管网
连续 全天

火把岭

污水处

理厂

COD
氨氮

50mg/L
5mg/L

自行监测：本项目依托加盛安全食品产业中心化粪池、污水站分别处理

生活污水、生产废水，因此由加盛安全食品产业中心负责废水自行监测，本

项目不再对厂区废水排口进行监测。

（三）声环境影响

（1）噪声源强

项目产生的噪声为机械噪声，噪声源情况见表 4-4。
表 4-4 项目噪声源一览表

序

号
设备名称

产生特

性
噪声源强
dB(A) 持续时间 降噪措施

1 和面机 间断 70-75

上午：08：
00~12：00；
下午：13：
30~17：30

选用低噪声设备、基

础减振，建筑隔声

2 拌馅机 间断 75-85